CAPUT I.

De priscorum hominum vita, et de initiis humanitatis atque tectorum, et incrementis eorum.

Homines veteri more, ut ferae, in silvis et speluncis et nemoribus nascebantur, ciboque agresti vescendo, vitam exigebant. Interea quodam in loco ab tempestatibus et ventis densae crebritatibus arbores agitatae, et inter se terentes ramos, ignem excitaverunt: et eo, flamma vehementi perterriti, qui circa eum locum fuerunt, sunt fugati. Postea re quieta propius accedentes, cum animadvertissent commoditatem esse magnam corporibus, ad ignis teporem ligna adjicientes et eum conservantes, alios adducebant: et nutu monstrantes, ostendebant quas haberent ex eo utilitates. In eo hominum congressu cum profundebantur aliter e spiritu voces, quotidiana consuetudine vocabula, ut obtigerant, constituerunt: deinde significando res saepius in usu, ex eventu fari fortuito coeperunt: et ita sermones inter se procreaverunt.

Ergo cum propter ignis inventionem, conventus initio apud homines et concilium et convictus esset natus, et in unum locum plures

convenirent, habentes ab natura praemium ¹⁾ praeter reliqua animalia, ut non proni sed erecti ambularent, mundique et astrorum magnificentiam aspicerent; item manibus et articulis, quam vellent rem faciliter tractarent: coeperunt in eo coetu alii de fronde facere tecta, alii speluncas fodere sub montibus, nonnulli hirundinum nidos et aedificationes earum imitantes, de luto et virgultis facere loca, quae subirent. Tunc observantes aliena tecta, et adjicientes suis cogitationibus res novas, efficiebant in dies meliora genera casarum. Cum essent autem homines imitabili docilique natura, quotidie inventionibus gloriantes; aliis alii ostendebant aedificiorum effectus: et ita exercentes ingenia certationibus, in dies melioribus judiciis efficiebantur. Primumque furcis erectis, et virgultis interpositis, luto parietes texerunt. Alii luteas glebas arefacientes, firuebant parietes, materia eos jugumentantes: vitandoque imbres et aestus, tegebant arundinibus et fronde: postea quoniam per hibernas tempestates tecta non poterant imbres sustinere, fastigia facientes, luto inducto, proclinatis tectis stillicidia deducebant. Haec autem ex iis, quae supra scriptae sunt, originibus instituta esse, possumus sic animadvertere, quod ad hunc diem nationibus exteris ex his rebus aedificia constituuntur, ut in *Gallia, Hispania, Lusitania, Aquitania*, scandulis robusteis, aut firamentis. Apud nationem *Colchorum* in *Ponto* propter silvarum abundantiam arboribus perpetuis, planis dextra ac sinistra in terra positis, spatio inter eas relicto, quanto arborum longitudines patiuntur, collocantur: in extremis partibus earum supra alterae transversae, quae circumcludunt medium spatium habitationis: tunc insuper alternis trabibus ex quatuor partibus angulos jugumentantes, et ita parietes ex arboribus statuentes ad perpendicularum imarum, educunt ad altitudinem turres, intervallaque quae relinquuntur propter crassitudinem materiae schidiis et luto obstruunt. Item tecta re-

1) Sic Codices Guelf. et Fran. Vulgo *primum* legitur.

identes ad extremos angulos transfra¹ trajiciunt, gradatim contrahentes. Ita ex quatuor partibus ad altitudinem educunt medio metas: quas et fronde et luto tegentes, efficiunt barbarico more testudinata turrium tecta. *Phryges* vero, qui campestribus locis sunt habitantes, propter inopiam silvarum egentes materia, eligunt tumulos naturales, eosque medios fossura exinanientes ²⁾ et itinera perfodientes, dilatant spatia, quantum natura loci patitur. Insuper autem stipites inter se religantes, metas efficiunt, quas arundinibus et stramentis ³⁾ tegentes, exaggerant supra habitationes maximos grumos e terra. Ita hiemes calidissimas, aestates frigidissimas efficiunt, tectorum ratione. Nonnulli ex ulva palustris componunt tuguria tecta. Apud ceteras quoque gentes, et nonnulla loca, pari similique ratione, casarum perficiuntur constitutiones. Non minus etiam *Maffiliae* animadvertere possumus sine tegulis subacta cum paleis terra tecta. *Athenis Arcopagi* antiquitatis exemplar ad hoc tempus luto tectum. Item in Capitolio commonefacere potest et significare mores vetustatis *Romuli* casa in arce sacrorum stramentis tecta. Ita his signis, de antiquis inventionibus aedificiorum, sic ea fuisse ratiocinantes possumus judicare. Cum autem quotidie faciendo tritiores manus ad aedificandum perfecissent, et solertia ingenia exercendo per consuetudinem ad artes pervenissent, tum etiam industria in animis eorum adjecta perfecit, ut qui fuerunt in his studiosiores, *fabros* esse se profiterentur. Cum ergo haec ita fuerint primo constituta, et natura non solum sensibus ornavisset gentes, quemadmodum reliqua animalia; sed etiam cogitationibus et consiliis armavisset mentes, et subiecisset cetera animalia sub potestate: tunc vero e fabricationibus aedificiorum gradatim progressi ad ceteras artes et disciplinas, e fera agrestique vita ad mansuetam perduxerunt humanitatem.

2) Cod. ms. et Ed. Sulp. *detinentes*.

3) Cod. ms. et Ed. Sulp. *stramentis*.

Tum autem instruente animose et prospiciente, majoribus cogitationibus ex varietate artium natis, non casus, sed etiam domos fundatas ex lateritiis parietibus, aut e lapide structas, materiaque et tegula tectas, perficere coeperunt: deinde observationibus studiorum evagantibus judiciis, ex incertis ad certas symmetriarum rationes perduxerunt: posteaquam animadverterunt profusos esse partus ab natura materiae, et abundantem copiam ad aedificationes ab ea comparatam, tractando nutriverunt, et auctam per artes ornaverunt voluptatibus ad elegantiam vitae. Igitur de his rebus quae sunt in aedificiis ad usum idoneae, quibusque sunt qualitatibus, et quas habeant virtutes, ut potero, dicam. Sed si quis de ordine hujus libri disputare voluerit, quod putaverit eum primum institui oportuisse, ne putet me erravisse, sic reddam rationem. Cum corpus architecturae scriberem primo volumine, putavi, quibus eruditionibus et disciplinis esset ornata exponere, finireque terminationibus ejus species, et e quibus rebus esset nata dicere: itaque quid oporteat esse in architecto, ibi pronuntiavi. Ergo in primo de artis officio, in hoc de naturalibus materiae rebus, quem habeant usum disputabo. Namque hoc liber non profitetur, unde architectura nascatur, sed unde origines aedificiorum sint institutae: et quibus rationibus enutritae et progressivae sint gradatim ad hanc finitionem. Ergo ita suo ordine et loco hujus erit voluminis constitutio. Nunc revertar ad propositum, et de copiis, quae aptae sunt aedificiorum perfectionibus, quemadmodum videantur esse ab natura rerum procreatae, quibusque mixtionibus principiorum congressus temperentur, ne obscura sed perspicua legentibus sint, ratiocinabor. Namque nulla materiarum genera, neque corpora, neque res sine principiorum coetu nasci, neque subjici intellectui possunt, neque aliter natura rerum praeceptis physicorum veras patitur habere explicationes: nisi cau-

fae, quae sunt in his rebus, quemadmodum, et quid ita sint, subtilibus rationibus habeant demonstrationes.

CAPUT II.

De principiis rerum secundum physicorum opiniones.

Thales quidem primum aquam putavit omnium rerum esse principium. *Heraclitus Ephesius*, qui propter obscuritatem scriptorum a Graecis *σχετῶνός* est appellatus, ignem. *Democritus*, qui eum secutus est, *Epicurus*, atomos; quas nostri inseparabilia corpora, nonnulli individua vocaverunt. *Pythagoreorum* vero disciplina adjecit ad aquam et ignem, aëra et terrenum. Ergo *Democritus*, etsi non proprie res nominavit, sed tantum individua corpora proposuit, ideo ea ipsa dixisse videtur; quod ea cum sunt disjuncta, nec laeduntur ¹⁾, nec interconexionem recipiunt, nec sectionibus dividuntur, sed sempiterno aëvo perpetuo infinitam retinent in se soliditatem. Ex his ergo congruentibus cum res omnes coire nascique videantur, et eae in infinitis generibus rerum natura essent disparatae, putavi oportere de varietatibus et discriminibus usus earum, quasque haberent in aedificiis qualitates, exponere; uti, cum fuerint notae, non habeant qui aedificare cogitant, errorem, sed aptas ad usum copias aedificiis comparent.

CAPUT III.

De lateribus.

Itaque primum de lateribus, qua de terra duci eos oporteat dicam. Non enim de arenoso, neque calculoso, neque sabuloso luto sunt ducendi; quod

1) Valgo leguntur.

ex his generibus cum sunt ducti, primum fiunt graves; deinde cum ab imbribus in parietibus asperguntur, dilabuntur et dissolvuntur; paleaeque, quae in his ponuntur, non cohaerescunt propter asperitatem. Faciendi autem sunt ex terra albida cretosa, sive de rubrica, aut etiam masculo sabulone. Haec enim genera propter levitatem habent firmitatem, et non sunt in opere ponderosa, et faciliter aggeruntur. Ducendi autem sunt per vernum tempus et autumnale, ut uno tenore siccescant. Qui enim per solstitium parantur, ideo vitiosi sunt, quod summum corium sol acriter cum percoquit, efficit ut videantur aridi, interius autem sint non sicci et cum postea siccescendo se contrahunt, perriumpunt ea, quae erant arida, ita rimosi facti efficiuntur imbecilli. Maxime autem utiliores erunt, si ante biennium fuerint ducti; namque non ante possunt penitus siccessere. Itaque cum recentes et non aridi sunt structi, tectorio inducto rigideque obsolidato permanente, ipsi sidentes non possunt eandem altitudinem, qua est tectorium, tenere: contractioneque moti non haerent cum eo, sed a conjunctione ejus disparantur. Igitur tectoria ab structura sejuncta, propter tenuitatem per se stare non possunt; sed franguntur, ipsique parietes fortuito sidentes, vitiantur. Ideoque etiam *Uticenses* latere, si sit aridus et ante quinquennium ductus, cum arbitrio magistratus fuerit ita probatus, tunc utuntur in parietum structuris. Fiunt autem laterum generatrima: unum quod Graece *Lydium* ¹⁾ appellatur, id est quo nostri utuntur, longum sesquipede, latum pede ²⁾: ceteris duobus Graecorum aedificia fruuntur: ex his unum pentadoron: alterum tetradoron dicitur. Doron autem Graeci appellant palmum, quod munerum datio Graece *δῶρον* appellatur: Id autem semper geritur per manus palmum. Ita quod est quoquo-

1) Sic Cod. ms. At Ed. Sulp. *Lichum*. Vulgo *Didoron*. Cod. Franequeranus: *Lybium*.

2) Sic Cod. ms. cum Edit. Sulp.; at vulgata editio: *longum pede, latum semipede*.

versus quinque palmorum, pentadoron, quod quatuor, tetradoron dicitur: et quae sunt publica opera, pentadoro, quae privata, tetradoro struuntur.

Fiunt autem cum his lateribus semilateres; qui cum struuntur, una parte lateribus ordines, altera semilateres ponuntur: ergo ex utraque parte ad lineam cum struuntur, alternis coriis parietes alligantur: et medii lateres supra coagmenta collocati, et firmitatem et speciem faciunt utraque parte non inveniunt. Est autem in *Hispania ulteriore Calentum*, et *Maxilua* ³⁾, et in *Asia Pitane*, ubi lateres cum sunt ducti et arefacti, projecti natant in aqua. Natant autem eos posse ideo videtur, quod terra est, de qua ducuntur, punicosa: ita cum est levis aëre solidata, non recipit in se nec combibit liquorem. Igitur levi raraque cum sit proprietate, nec patitur penetrare in corpus humidam potestatem, quocumque pondere fuerit, cogitur ab rerum natura (quemadmodum punicex) uti ab aqua sustineatur. Sic autem magnas habent utilitates, quod neque in aedificationibus sunt onerosi, et cum ducuntur, a tempestatibus non dissolvuntur.

CAPUT IV.

De Arena.

In caementitiis autem structuris primum est de arena quaerendum, ut ea sit idonea ad materiem miscendam, neque habeat terram commixtam, Genera autem arenae fossitiae sunt haec, nigra, cana, rubra, carbunculus. Ex his quae in manu confricata fecerit stridorem, erit optima: quae autem terrosa fuerit, et non habeat asperitatem, item si in vestimentum candidum ea coniecta fuerit, postea excussa vel icta, id non inquinaverit, neque ibi terra subsiderit, erit idonea. Sin autem non erunt arenaria, un-

³⁾ Ita lego cum Harduino; vulgo et in *Galliis Massilia*.

de sodiatur, tum de fluminibus aut e glarea erit excernenda. Non minus etiam de littore marino; sed ea in structuris haec habet vitia, quod difficulter siccescit: neque, ubi sit, onerari se continenter paries patitur, nisi intermissionibus requiescat: neque concamerationes recipit. Marina autem hoc amplius, quod etiam parietes, cum in his tectoria facta fuerint, remittentes falsuginem, ea dissolvunt. ¹⁾ Fossitiae vero celeriter in structuris siccescunt, et tectoria permanent, et concamerationes patiuntur; sed hae, quae sunt de arenariis recentes. Si enim exemptae diutius jaceant, ab sole et luna et pruina concoctae resolvuntur, et fiunt terrosae. Ita cum in structuram conjiciuntur, non possunt continere caementa, sed ea ruunt et labuntur, oneraque parietes non possunt sustinere. Recentes autem fossitiae cum in structuris tantas habeant virtutes, eae in tectoriis ideo non sunt utiles, quod pinguitudini ejus calx, palea commixta, propter vehementiam non potest sine rimis inarescere: fluviatica vero propter macritatem (uti *Signinum*) bacillorum ²⁾ subactionibus in tectorio recipit soliditatem.

CAPUT V.

De Calce.

De arenae copiis cum habeatur explicatum, tum etiam de calce diligentia est adhibenda, uti de albo saxo aut filice coquatur; et quae erit ex spisso et duriore, erit utilior in structura: quae autem ex fistuloso, in tectoriis. Cum ea erit extincta, tunc materia ita misceatur, ut si erit fossitiae, tres arenae et una calcis confundantur. Si autem fluviatica aut marina, duae arenae in unam calcis conjiciantur: ita enim erit justa ratio

¹⁾ Cod. ms. *remittentes se falsuginem eorum dissolvuntur.*

²⁾ Cod. ms. *jaculorum.*

mixturem temperaturae. Etiam in fluviatrica aut marina, si quis testam-
 tulam et succretam ex tertia parte adjecerit, efficiet materiae temperatu-
 ram ad usum meliorem. Quare autem, cum recipit aquam et arenam
 calx, tunc confirmat structuram, haec esse causa videtur: quod e princi-
 piis uti cetera corpora ita et saxa sunt temperata: et quae plus habent
 aëris, sunt tenera: quae aquae, lenta sunt ab humore: quae terrae, du-
 ra: quae ignis, fragiliora. Itaque ex his saxa si, antequam coquantur, con-
 tusa minute mixtaque arenae conjiciantur in structuram, nec solidescunt,
 nec eam poterunt continere: cum vero conjecta in formacem, ignis ve-
 hementi fervore correpta amiserint pristinae soliditatis virtutem, tunc
 exustis atque exhaustis eorum viribus, relinquuntur patentibus foramini-
 bus et inanibus. Ergo liquor, qui est in ejus lapidis corpore, et aër
 cum exustus ¹⁾ et ereptus fuerit, habueritque in se residuum calorem la-
 tentem, intinctus in aqua priusquam exeat ignis, vim recipit, et hu-
 more penetrante in foraminum raritates confervescit, et ita refrigeratus
 rejicit ex calcis corpore fervorem. Ideo autem, quo pondere saxa con-
 jiciuntur in formacem, cum eximuntur, non possunt ad id respondere;
 sed cum expenduntur, eadem magnitudine permanente, excocto liquore
 circiter tertia parte ponderis imminuta esse inveniuntur. Igitur cum pa-
 tent foramina eorum et raritates, arenae mixturem in se corripunt, et
 ita cohaerescunt, siccescendoque cum caementis coeunt, et efficiunt struc-
 turarum soliditatem.

CAPUT VI.

De pulvere Puteolano.

Est etiam genus pulveris, quod efficit naturaliter res admirandas. Nas-
 citur in regionibus *Bajanis* et in agris municipiorum, quae sunt circa

1) Sic Cod. ms. vulgo *exhaustus*.

Vesuvium montem, quod commixtum cum calce et caemento, non modo ceteris aedificiis praestat firmitates, sed etiam moles quae confirmantur in mari, sub aqua solidescunt. Hoc autem fieri hac ratione videtur, quod sub his montibus et terra, ferventes sunt fontes crebri, qui non essent, si non in imo haberent aut de sulfure aut alumine aut bitumine ardentis maximos ignes. Igitur penitus ignis et flammae vapor per intervenia permanans et ardens, efficit levem eam terram, et ibi qui nascitur topplus exugens est, et sine liquore. Ergo cum tres res consimili ratione, ignis vehementia formatae, in unam pervenerint mixtionem, repente recepto liquore una cohaerescunt, et celeriter humore duratae solidantur, neque eas fluctus, neque vis aquae potest dissolvere. Ardores autem esse in his locis, etiam haec res potest indicare, quod in montibus *Cumanorum* et *Bajanis* sunt loca sudationibus excavata, in quibus vapor fervidus ab imo nascens, ignis vehementia perforat eam terram, per eamque manando in his locis oritur, et ita sudationum egregias efficit utilitates. Non minus etiam memoratur, antiquitus crevisse ardores et abundavisse sub *Vesuvio* monte, et inde evomuisse circa agros flammam. Ideoque nunc qui spongia sive pumex *Pompejanus* vocatur, excoctus ex alio genere lapidis, in hanc redactus esse videtur generis qualitatem. Id autem genus spongiae, quod inde eximitur, non in omnibus locis nascitur, nisi circum *Aetnam* et collibus *Mysiae*, qui a Graecis κατακεκαυμένοι nominantur, et si quae ejuscemodi sunt locorum proprietates. Si ergo in his locis aquarum serventes inveniuntur fontes, et in montibus excavatis calidi vapores, ipsaque loca ab antiquis memorantur pervagantes in agris habuisse ardores, videtur esse certum, ab ignis vehementia ex tophe terraque, quemadmodum in fornacibus et a calce, ita ex his ereptum esse liquorem. Igitur dissimilibus et disparibus rebus correptis et in unam potestatem collatis, calida humoris jejunitas aqua repente satiata, communibus corporibus latenti calore confervescit, et vehementer efficit ea coire, celer-

riterque una soliditatis percipere virtutem. Relinquetur desideratio, quoniam ita sunt in *He-truria* ex aqua calida crebri fontes, quid ita non etiam ibi nascitur pulvis, e quo eadem ratione sub aqua structura solidescat? Itaque visum est, antequam desideraretur, de his rebus, quemadmodum esse videantur, exponere. Omnibus locis et regionibus non eadem genera terrae, nec lapides nascuntur, sed nonnulla sunt terrosa, alia sabulosa, itemque glareosa, aliis locis arenosa, nec minus aliis diversa et omnino dissimili disparique genere, ut in regionum varietatibus qualitates insunt in terra. Maxime autem id licet considerare, quod quia mons *Apen-ninus* regiones *Italiae He-truriaeque* circumcingit, prope omnibus locis non desunt fossitia arenaria: trans *Apen-ninum* vero, quae pars est ad *Adriaticum* mare, nulla inveniuntur: item *Achaja*, *Asia* et omnino trans mare, ne nominantur quidem. Igitur non in omnibus locis, quibus effervent aquae calidae crebri fontes, eadem opportunitates possunt similiter concurrere: sed omnia uti natura rerum constituit, non ad voluntatem hominum sed fortuito disparata procreantur. Ergo quibus locis non sunt terrosi montes, sed lapideo genere materiae qualitatem habentes, ignis vis per ejus venas egrediens adurit eam, et quod molle est et tenerum exurit: quod autem asperum, relinquit; itaque uti in *Campania* exusta terra pulvis ¹⁾, sic in *He-truria* excocta materia efficitur carbunculus. Utraque autem sunt egregia in structuris; sed alia in terrenis aedificiis, alia etiam in maritimis molibus habent virtutem. Est autem materiae potestas mollior quam topus, solidior, quam terra, qua ²⁾ penitus ab imo vehementia vaporis adusta nonnullis locis procreatur id genus arenae, quod dicitur carbunculus.

1) Cod. ms. et Ed. Sulp. cinis.

2) Sic malui legere pro: quo — adusto.

CAPUT VII.

De lapicidinis.

De calce et arena quibus varietatibus sint et quas habeant virtutes dixi; sequitur ordo de lapicidinis explicare, de quibus et quadrata saxa et caementorum ad aedificia eximuntur copiae et comparantur. Hae autem inveniuntur esse disparibus et dissimilibus virtutibus. Sunt enim aliae molles, uti sunt circa *Urbem rubrae*, *Alliensis* ¹⁾, *Fidenates*, *Albanae*: aliae temperatae, uti *Tiburтинаe*, *Amiterninae*, *Soractinae*, et quae sunt his regionibus ²⁾: nonnullae durae, uti *Sciliceae* ³⁾. Sunt etiam alia genera plura, uti in *Campania* ruber et niger tophus, in *Umbria* et *Piceno* et *Venetia* albus, qui etiam ferra dentata, uti lignum, secatur. Sed haec omnia, quae mollia sunt, hanc habent utilitatem, quod ex his saxa cum sunt exempta, in opere facillime tractantur: et si sint in locis tectis, sustinent laborem; si autem in apertis et patentibus, gelicidiis et pruinis congesta, friantur et dissolvuntur: item secundum oras maritimas ab salugine exesa diffluunt, neque perferunt aestus. *Tiburтина* vero et quae eodem genere sunt omnia, sufferunt et ab oneribus et a tempestatibus injurias; sed ab igni non possunt esse tuta, simulque ut sunt ab eo tacta, dissiliunt et dissipantur, ideo quod temperatura naturali parvo sunt humore; item quod non multum habent terreni, sed aëris plurimum et ignis. Igitur cum et humor et terrenum in his minus inest, tum etiam ignis, tactu et vi vaporis ex his aëre fugato, penitus insequens, et inter-

1) Sic lego cum *Fca*. Cod. ms. *Pallenses*. Item Edit. Sulp. Vulgo, *Palliensis*.

2) Sic Cod. Franek.; al. *generibus*.

3) Cod. ms. cum Ed. Sulp. *filiceae*.

veniorum vacuitates occupans, fervescit et efficit ea suis ardentia corporibus similia. Sunt vero item lapicidinae complures in finibus *Tarquiniensium*, quae dicuntur *Anitanae*, colore quidem, quemadmodum *Albanae*, quarum officinae maxime sunt circa lacum *Vulturniensem*, item praefectura *Statoniensi*. Eae autem habent infinitas virtutes: neque enim his gelicidiorum tempestas, neque tactus ignis potest nocere; sed sunt firmac et ad vetustatem ideo permanentes; quod parum habent e naturae mixtione aëris et ignis, humoris autem temperate, plurimumque terreni: ita spissis compactionibus solidatae neque ab tempestatibus neque ab ignis vehementia nocentur. Id autem maxime iudicare licet e monumentis, quae sunt circa municipium *Ferentis* ex his facta lapicidinis; namque habent et statuas amplas factas egregie, et minora sigilla, floresque et acanthos eleganter scalptos, quae cum sint vetusta, sic apparent recentia, uti si sint modo facta. Non minus etiam fabri acriarii de his lapicidinis in aeris flatura formas habent comparatas, et ex his ad aes fundendum maximas utilitates, quae si prope *Urbem* essent, dignum esset, ut ex his officinis omnia opera perficerentur. Cum ergo propter propinquitatem necessitas cogat ex rubris lapicidinis, et *Aliensibus*, et quae sunt *Urbi* proximae, copiis uti, si qui voluerint sine vitis perficere, ita erit praeparandum. Cum aedificandum fuerit, ante biennium ea saxa non hieme, sed aestate eximantur, et jacentia permaneant in locis patentibus: quae autem a tempestatibus eo biennio tacta laesa fuerint, ea in fundamenta conjiciantur: cetera quae non erunt vitata, ab natura rerum probata, durare poterunt supra terram aedificata: nec solum ea in quadratis lapidibus sunt observanda, sed etiam in caementitiis structuris.

CAPUT VIII.

De generibus structurae.

Structurarum genera sunt haec: reticulatum *), quo nunc omnes utuntur, et antiquum quod incertum **) dicitur. Ex his venustius est reticulatum; sed ad rimas faciendas ideo paratum, quod in omnes partes dissoluta habet cubilia et coagmenta. Incerta vero caementa alia super alia sedentia inter seque implicata 1) non speciosam, sed firmiorem quam reticulata, praestant structuram.

Utraque autem ex minutissimis sunt instruenda, uti materia ex calce et arena crebriter parietes satiati, diutius contineantur. Molli enim et rara potestate cum sint, exsiccant fugendo e materia succum: cum autem superarit et abundarit copia calcis et arenae, paries plus habens humoris, non cito fiet evanidus, sed ab his continebitur. Simul autem humida potestas e materia per caementorum raritatem fuerit exucta, tum calx ab arena discedens dissolvitur: itemque caementa non possunt cum his cohaerescere, sed in vetustatem parietes efficiunt ruinosos. Id autem licet animadvertere etiam de nonnullis monumentis, quae circa *Urbem* facta sunt e marmore seu lapidibus quadratis, intrinsecusque medio calcata farturis; vetustate evanida facta materia; caementorumque exucta 2) raritate prouunt, et coagmentorum ab ruina dissolutis juncturis dissipantur. Quodsi quis noluerit in id vitium incidere, medio cavo servato secundum orthostas intrinsecus, ex rubro saxo quadrato, aut ex testa, aut filicibus ordinariis, struat bipedales parietes, et cum ansis ferreis et plumbo frontes vinctae sint. Ita enim non acervatim sed ordine struc-

1) Sic cum Baldo. Al. *imbricata*.

*) Forma II.

2) Alii *exacta*.

**) Forma I.

tum opus poterit esse sine vitio sempiternum, quod cubilia et coagmenta eorum inter se sedentia et juncturis alligata non protrudent opus, neque orthostatas inter se religatos labi patientur.

Itaque non est contemnenda *Graecorum* structura. Non enim utuntur e molli caemento structura polita; sed cum discesserunt a quadrato, ponunt de silice seu de lapide duro ordinariam, et ita (uti lateritia fruenter) alligant eorum alternis coriis coagmenta, et sic maxime ad aeternitatem firmas perficiunt virtutes. Haec autem duobus generibus struuntur: ex his unum isodomum *) alterum pseudisodomum **) appellatur. Isodomum dicitur, cum omnia coria aequa crassitudine fuerint structa; pseudisodomum cum impares et inaequales ordines coriorum diriguntur. Ea utraque sunt ideo firma, primum quod ipsa caementa sunt spissa et solida proprietate, neque de materia possunt exugere liquorem, sed conservant eam in suo humore ad summam vetustatem: ipsaque eorum cubilia primum plana et librata posita, non patiuntur ruere materiam; sed perpetua parietum crassitudine religata continent ad summam vetustatem. Altera est, quam *ἐμπλεκτον* ***) appellant, qua etiam nostri rustici utuntur. Quorum frontes poliuntur, reliqua ita uti sunt nata, cum materia collocata alternis alligant coagmentis. Sed nostri, celeritati studentes, erecta coria locantes, frontibus serviunt, et in medio sarciant fractis separatis cum materia caementis: ita tres suscitantur in ea structura crustae, duae frontium et una media farturae. Graeci vero non ita, sed plana collocantes, et longitudines coriorum alternis coagmentis in crassitudinem instruentes, non media sarciant, sed e suis frontatis perpetuum et in unam crassitudinem parietem consolidant; praeter cetera interponunt singulos perpetua crassitudine utraque parte frontatos, quos *διατόνους* (a) appellant, qui maxime religando consignant parietum soliditatem. ****)

*) Forma III. **) Forma IV. ***) Forma V. ****) Forma VI.

Itaque si quis voluerit ex his commentariis animadvertere et eligere genus structurae, perpetuitatis poterit rationem habere. Non enim quae sunt e molli caemento subtili facie venustatis, non eae possunt esse in vetustate non ruinosae. Itaque cum arbitria communium parietum sumuntur, non aestimant eos quanti facti fuerint; sed cum ex tabulis inveniunt eorum locationes, pretio praeteritorum annorum singulorum deducunt octogésimas, et ita ex reliqua summa partem reddi jubent pro his parietibus, sententiamque pronuntiant, eos non posse plus quam annos octoginta durare. De lateritiis vero, dummodo ad perpendicularum sint stantes, nihil deducitur; sed quanti fuerint olim facti, tanti esse semper aestimantur. Itaque nonnullis civitatibus et publica opera et privatas domos, etiam regias, e latere structas licet videre. Et primum *Athenis* murum, qui spectat ad *Hymettum* montem et *Pentelensem*. Item parietes in aede *Jovis*, et *Herculis* lateritias cellas, cum circa lapidea in aede epistylia sint et columnae. In *Italia* *Arctii* vetustum egregie factum murum. *Trallibus*, domum regibus *Attalicis* factam, quae ad habitandum semper datur ei, qui civitatis gerit sacerdotium. Item *Lacedaemone* e quibusdam parietibus etiam picturae excisae interfectis lateribus inclusae sunt in ligneis formis, et in comitium, ad ornatum aedilitatis *Varronis* et *Muraenae*, fuerunt allatae. *Croesi* domus, quam *Sardiani* civibus ad requiescendum aetatis otio, seniorum collegio *Gerusiam* dedicaverunt. Item *Halicarnassi* potentissimi regis *Mausoli* domus cum *Proconnesio* marmore omnia haberet ornata, parietes habet latere structos, qui ad hoc tempus egregiam praestant firmitatem, ita tectoriis operibus expoliti, ut vitri per luciditatem videantur habere. Neque is rex ab inopia id fecit; infinitis enim vectigalibus erat fartus, quod imperabat *Cariae* toti. Acumen autem ejus et solertiam ad aedificia paranda sic licet considerare. Cum esset enim natus *Mylasis*, et animadvertisset *Halicarnassi* locum naturaliter munitum, emporiumque idoneum, portum utilem, ibi sibi domum consituit.

Is autem locus est theatri curvaturae similis. Itaque in imo secundum portum, forum est constitutum, per mediam autem altitudinis curvaturam praecinctionemque platea ampla latitudine facta, in qua media *Mausoleum* ita egregiis operibus est factum, ut in septem spectaculis numeretur. 1) In summa arce media, *Martis* fanum habens statuam colossi, quam *ἑκχέλιθρον* dicunt, nobili manu *Leocharis* 2) factam. Hanc autem statuam alii *Leocharis*, alii *Timothei* putant esse. In cornu autem summo dextro *Veneris* et *Mercurii* fanum ad ipsum *Salmacidis* fontem. (Is autem falsa opinione putatur Venerco morbo implicare eos, qui ex eo biberint. Sed haec opinio, quare per orbem terrarum falso rumore sit pervagata, non pigebit exponere. Non enim quod dicitur molles et impudicos ex ea aqua fieri, id potest esse: sed est ejus fontis potestas perlucida, saporque egregius. Cum autem *Melas* et *Areucianis* ab *Argis* et *Troezene* coloniam communem eo loci deduxerunt, barbaros *Caras* et *Lelegas* ejecerunt. Hi autem ad montes fugati se congregantes discurrebant, et ibi latrocinia facientes crudeliter eos vastabant. Postea de colonis unus ad eum fontem, propter bonitatem aquae, quaestus causa tabernam omnibus copiis instruxit, eamque exercendo eos barbaros allecabat. Ita singulatim decurrentes et ad coetus convenientes e duro feroque more, commutati in *Graecorum* consuetudinem et suavitatem, sua voluntate reducebantur. Ergo ea aqua non impudico morbi vitio, sed humanitatis dulcedine mollitis animis barbarorum, eam sanam est adepta.) Relinquitur nunc, quoniam ad explicationem moenium eorum sum invecus, tota uti sunt desiniam. Quemadmodum enim in dextra parte fanum est *Veneris*, et fons superscriptus, ita in sinistro cornu regia domus, quam rex *Mausolus* ad suam rationem collocavit. Conspicitur enim ex ea ad dex-

1) Cod. ms. *nominetur*.

2) Al. *Telocharis*; sic et paulo post.

tram partem forum et portus, moeniumque tota finitio; sub sinistra secretus sub montibus latens portus, ita, ut nemo possit quid in eo geratur aspicere nec scire; ut rex ipse de sua domo remigibus et militibus sine ullo sciente, quae opus essent, imperaret. Itaque post mortem *Mausoli Artemisia* uxore ejus regnante, *Rhodium* indignantes mulierem imperare civitatibus *Cariae* totius, armata classe profecti sunt, ut id regnum occuparent. Tunc *Artemisiae* cum esset id renuntiatum, in eo portu abstrusam classem, celatis remigibus et epibatis comparatis, reliquos autem cives in muro esse iussit. Cum autem *Rhodium* ornatae classem in portum majorem exposuissent; plausum iussit ab muro his dare, pollicerique se oppidum tradituros: qui cum penetrassent intra murum, relictis navibus inanibus, *Artemisia* repente fossa fracta ³⁾ in pelagus eduxit classem ex portu minore, et ita invecta est in majorem. Expositis autem militibus et remigibus, classem *Rhodiiorum* inanem abduxit in altum. Ita *Rhodium* non habentes quo se reciperent, in medio conclusi, in ipso foro sunt trucidati. Ita *Artemisia*, in navibus *Rhodiiorum* suis militibus et remigibus impositis, *Rhodum* est profecta. *Rhodium* autem cum prospexissent suas naves laureatas venire, opinantes cives victores reverti, hostes receperunt. Tunc *Artemisia Rhodo* capta, principibus occisis, tropaeum in urbe Rhodo suae victoriae constituit, aeneasque duas statuas fecit, unam *Rhodiiorum* civitatis, alteram suae imaginis, et istam figuravit *Rhodiiorum* civitati stigmata imponentem. Postea autem *Rhodium* religione impediti (quod nefas est tropaea dedicata removeri) circa eum locum aedificium struxerunt, et id erecta graja statione texerunt, ne quis posset aspicere, et id ἀβυστον vocitari iusserunt. Cum ergo tam magna potentia reges non contempserint lateritiiorum parietum estructuras, quibus et vectigalibus et praeda saepius licitum fuerat, non modo caementitio aut quadrato saxo, sed etiam marmoreo

3) Sic legere malui pro *facta*.

habere: non puto oportere improbare, quae e lateritia sunt structura facta aedificia, dummodo recte sint perfecta. Sed id genus quid ita a populo Romano in *Urbe* fieri non oporteat exponam, quaeque sint ejus rei causae et rationes non praetermittam. Leges publicae non patiuntur majores crassitudines quam sesquipédales constitui loco communi; ceteri autem parietes, ne spatia angustiora fierent, eadem crassitudine collocantur. Lateritii vero (nisi diplinthii aut triplinthii fuerint) sesquipedali crassitudine non possunt plus quam unam sustinere contignationem. In ea autem majestate *Urbs* et civium infinita frequentia, innumerabiles habitations opus fuit explicare. Ergo cum recipere non posset area plana ⁴⁾ tantam multitudinem ad habitandum in *Urbe*, ad auxilium altitudinis aedificiorum res ipsa coegit devenire. Itaque pilis lapideis, structuris testaceis, parietibus caementitiis altitudines extractae, et contignationibus crebris coaxatae, coenaculorum ad summas utilitates perficiunt disparationes. ⁵⁾ Ergo moenibus e ⁶⁾ contignationibus variis alto spatio multiplicatis, populus Romanus egregias habet sine impeditione habitations. Quoniam ergo explicata ratio est, quid ita in *Urbe* propter necessitates angustiarum non patiuntur esse lateritios parietes; cum extra *Urbem* ops erit his uti sine vitiiis ad vetustatem, sic erit faciendum. Summis parietibus structura testacea sub tegula subjiciatur altitudine circiter sesquipedali, habeatque projecturas coronarum; ita vitari poterunt quae solent a his fieri vitia. Cum enim in tecto tegulae fuerint fractae aut a ventis dejectae, qua possit ex imbribus aqua perpluere, non patietur lorica testacea laedi laterem, sed projectura coronarum rejiciet extra perpendicularium stillas, et ea ratione servaverit integras lateritiorum parietum stru-

4) Cod. mss. *possunt areae planatae*. Edit Sulp. et vulgo, *non posset area planata*.

5) Sic Fea.

6) Sic Cod. ms. et Ed. Sulp. At vulgo, *menianis et*.

tras. De ipsa autem testa, si sit optima seu vitiosa ad structuram, statim nemo potest judicare, quod in tempestatibus et aestate in tecto cum collocata, tunc si firma est, probatur. Nam quae non fuerit ex creta bona, aut parum erit cocta, ibi se ostendet esse vitiosam gelicidiis et puina tacta. Ergo quae non in tectis poterit pati laborem, ea non poterit in structura oneri ferendo esse firma. Quare maxime ex veteribus tegulis tecti structi parietes firmitatem poterunt habere. Cratitii verolim quidem ne inventi essent. Quantum enim celeritate et loci laxamento profunt, tanto majori et communi sunt calamitati, quod ad incendia (uti faces) sunt parati. Itaque satius esse videtur, impensa testaceorum in sumptu, quam compendio cratitiorum esse in periculo. Etiam qui sunt in tectoriis operibus rimas in iis faciunt arrectariorum et transversariorum dispositione. Cum enim liniuntur, recipientes humorem turgescunt, inde siccescendo contrahuntur, et ita extenuati disrumpunt tectoriorum soliditatem. Sed quoniam nonnullos celeritas, aut inopia, aut immoderantis loci disseptio 7) cogit, sic erit faciendum. Solum substruatur ite, ut sint intacti ab rudere et pavimento. Obruti enim in his cum aetate, vetustate marcidi fiunt; deinde subsidentes proclinantur et disrumpunt speciem tectoriorum. De parietibus et apparatione generatim materiae eorum, quibus sint virtutibus et vitiis, quemadmodum potui, exposui. De contignationibus autem et copiis earum, quibus comparentur apparationibus, ut ad vetustatem non sint infirmae, uti natura rerum monstrat, explicabo.

CAPUT IX.

De Materia.

Materiae caedenda est a primo autumno ad id tempus, quod erit antequam flare incipiat Favonius. Vere enim omnes arbores fiunt praegnan-

7) Sic Cod. ms. cum ed. Sulp.

tes; et omnes suae proprietatis virtutem efferunt, in frondes, anniversari-
osque fructus. Cum ergo inanes et humidae temporum necessitate fue-
rint, vanae fiunt et raritatibus imbecillae: uti etiam corpora muliebria cum
conceperint, a foetu ad partum non judicantur integra, neque in vena-
libus ea, cum sunt praegnantia, praestantur sana; ideo quod in corpore
praeseminationo crescens, ex omnibus cibi potestatibus detrahit alimenta in
se, et quo firmior efficitur ad maturitatem partus, eo minus patitur esse
solidum id ipsum, ex quo procreatur. Itaque edito foetu, quod prius in
aliud genus incrementi detrahebatur, cum ad disparationem procreatio-
nis est liberatum, inanibus et patentibus venis in se recipit, et lamben-
do succum etiam solidescit, et redit in pristinam naturae firmitatem. Ea-
dem ratione autumnali tempore maturitate fructuum flaccescente fronde,
ex terra recipientes radices arborum in se succum recuperantur et resti-
tuuntur in antiquam soliditatem. At vero aëris hiberni vis comprimit
et consolidat eas per id (ut supra scriptum est) tempus. Ergo si ea ra-
tione et eo tempore, quod supra scriptum est, caeditur materies, erit tem-
pestiva. Caedi autem ita oportet, ut incidatur arboris crassitudo ad me-
diam medullam, et relinquatur, uti per eam exsiccescat stillando succus.
Ita qui inest in his inutilis liquor effluens per torulum, non patietur
emori in eo saniam, nec corrumpi materiae qualitatem. Tunc autem cum
sicca et sine stillis erit arbor, deiciatur, et ita erit optima in usu. Hoc
autem ita esse, licet animadvertere etiam de arbutis. Ea enim cum
suo quaeque tempore ad inum perforata castrantur, profundunt e me-
dullis quem habent in se superantem et vitiosum per foramina liquorem,
et ita siccescendo recipiunt in se diuturnitatem. Qui autem non habent
ex arboribus exitus, humores, intra concrecentes putrescunt, et efficiunt
inanes eas et vitiosas. Ergo si stantes et vivae siccescendo non senescunt,
sine dubio cum eadem ad materiam deiciuntur, cum ea ratione cura-
tae fuerint, habere poterunt magnas in aedificiis ad vetustatem utilitates.

Eae autem inter se discrepantes et dissimiles habent virtutes, uti robur, ulmus, populus, cupressus, abies, et ceterae, quae maxime in aedificiis sunt idoneae. Namque non potest id robur, quod abies; nec cupressus, quod ulmus; nec ceterae easdem habent inter se natura rerum similitates; sed singula genera, principiorum proprietatibus comparata, alios alii generis praestant in operibus effectus. Et primum abies aëris habens plurimum et ignis, minimumque humoris et terreni, levioribus rerum naturae potestatibus comparata, non est ponderosa. Itaque rigore naturali contenta, non cito flectitur ab onere, sed directa permanet in cōtignatione. Sed ea quod habet in se plus caloris, procreat et alit termitem, ab eoque vitiatur. Etiamque ideo celeriter accenditur, quod quae inest in eo corpore raritas aëris patens, accipit ignem, et ita vehementem ex se mittit flammam. Ex ea autem, antequam est excisa, quae pars est proxima terrae, per radices excipiens ex proximitate humorem, enodis et liquida efficitur: quae vero est superior, vehementia caloris e ductis in aëra per nodos ramis, praecisa alte circiter pedes XX et per dolata propter nodationis duritiem dicitur esse fusterna. Ina autem cum excisa quadrifluvis disparatur, ejecto torulo ex eadem arbore ad intestinalia opera comparatur, et sappinea ¹⁾ vocatur. Contra vero quercus terrenis principiorum satietatibus abundans, parumque habens humoris et aëris et ignis, cum in terrenis operibus obruitur, infinitam habet aeternitatem; ex eo quod cum tangitur humore, non habens foraminum raritates, propter spissitatem non potest in corpore recipere liquorem, sed fugiens ab humore resistit, et torquetur, et efficit, in quibus est operibus, ea rimosa. Esculus vero, quod est omnibus principiis temperata, habet in aedificiis magnas utilitates; sed ea cum in humore collocatur, recipiens penitus per foramina liquorem ejecto aëre et igni operatione hu-

1) Cod. ms. *intima fusterna sappinea*.

midae potestatis vitiatur. Cerrus, fuber, fagus, quod parvam habent mixtionem humoris et ignis et terreni, aëris plurimum, pervia raritate humores penitus recipiendo, celeriter marcescunt. Populus alba et nigra, item salix, tilia, vitex, ignis et aëris satiatae, atque humoris temperatae, parum terreni habentes, leviori temperatura comparatae, egregiam habere videntur in usu rigiditatem. Ergo cum non sint durae terreni mixtione, propter raritatem sunt candidae, et in sculpturis commodam praestant tractabilitatem. Alnus autem, quae proxima fluminum ripis procreatur, et minime materies utilis videtur, habet in se egregias rationes: etenim aëre est et igni plurimo temperata, non multum terreno, humore paulo. Itaque quia non nimis habet in corpore humoris, in palustribus locis infra fundamenta aedificiorum, palationibus crebre fixa, recipiens in se quod minus habet in corpore liquoris, permanet immortalis ad aeternitatem, et sustinet immania pondera structurae, et sine vitijis conservat. Ita quae non potest extra terram paulum tempus durare, ea in humore obruta permanet ad diuturnitatem. Est autem maxime id considerare *Ravennae*, quod ibi omnia opera et publica et privata sub fundamentis ejus generis habeant palos. Ulmus vero et fraxinus maximos habent humores, minimumque aëris et ignis; sed terreni temperata mixtione comparatae. Sunt in operibus, cum fabricantur, lentae, et sub ²⁾ pondere, propter humoris abundantiam, non habent rigorem, sed celeriter pandant: simul autem vetustate sunt aridae factae, aut in agro perfectae ³⁾, qui inest eis liquor stantibus, emoritur, fiuntque duriores, et in commissuris et in coagmentationibus ab lentitudine firmas recipiunt catenationes. Item Carpinus, quod est minima ignis et terreni mixtione, aëris autem et humoris summa continetur temperatura, non est fragilis,

2) Cod. ms. et Ed. Sulp. et ab pondere humoris non habent.

3) Cod. ms. et Ed. Sulp. perfecto — stantes emoriuntur.

sed habet utilissimam tractabilitatem. Itaque Graeci, quod ex ea materia juga jumentis comparant, quod apud eos juga ζυγά vocitantur, item et eam ζυγέσιον appellant. Non minus est admirandum de cupressu et pinu, quod eae habentes humoris abundantiam, aequamque ceterorum mixtionem, propter humoris satietatem in operibus solent esse pandae; sed in vetustatem sine vitiiis conservantur, quod is liquor, qui insecti penitus in corporibus earum, habet amarum saporem, qui propter acritudinem non patitur penetrare cariem, neque eas bestiolas, quae sunt nocentes. Ideoque quae ex his generibus opera constituuntur, permanent ad aeternam diuturnitatem. Item cedrus et juniperus easdem habent virtutes et utilitates; sed quemadmodum ex cupressu et pinu resina, sic ex cedro oleum, quod cedreum dicitur, nascitur, quo reliquae res cum sunt unctae, (uti etiam libri) a tineis, et a carie non laeduntur. Arboris ⁴⁾ autem ejus sunt similes, cupresseae foliaturae, materies vena directa. *Ephesi* in aede, simulacrum *Dianae* et etiam lacunaria ex ea, et ibi et in ceteris nobilibus fanis, propter aeternitatem sunt facta. Nascuntur autem haec arbores maxime *Cretae* et *Africae* et nonnullis *Syriae* regionibus. *Larix* vero, qui non est notus nisi his municipibus, qui sunt circa ripam fluminis *Padi* et littora maris *Abriatici*, non solum ob succi vehementem amaritatem ab carie aut a tinea non nocetur; sed etiam flammam ex igni non recipit, nec ipse per se potest ardere, nisi (uti saxum in fornace ad calcem coquendam) aliis lignis uratur: nec tamen tunc flammam recipit, nec carbonem remittit; sed longo spatio tarde comburitur; quod est minima ignis et aëris e principiis temperatura; humore autem et terreo est ⁵⁾ materia spisse solidata, et non habens spatia foraminum, quo possit ignis penetrare, rejicitque ejus vim, nec pati-

4) Al. arbores.

5) Sic Cod. ms.

tur ab eo sibi cito noceri; propterque pondus ab aqua non sustinetur, sed cum portatur, aut in navibus, aut supra abiernas rates collocatur. Ea autem materies quemadmodum sit inventa, est causa cognoscere. *Divus Caesar* cum exercitum habuisset circa *Alpes*, imperavissetque municipiis praestare commeatus, ibique esset castellum munitum, quod vocaretur *Larignum*, tunc qui in eo fuerunt, naturali munitione confisi, noluerunt imperio parere. Itaque imperator copias iussit admoveri. Erat autem ante ejus castelli portam turris ex hac materia, alternis trabibus transversis (uti pyra) inter se composita alte, ut posset de fumo sudibus et lapidibus accedentes repellere. Tunc vero cum animadversum est aliam eos tela, praeter fudes, non habere, neque posse longius a muro propter pondus jaculari, imperatum est fasciculos ex virgis alligatos et faces ardentes ad eam munitionem accedentes mittere. Itaque celeriter milites congesserunt. Postquam flamma circa illam materiam virgas comprehendisset, ad coelum sublata effecit opinionem, uti videretur jam tota moles concidisse. Cum autem ea per se extincta esset et requieta, turrisque intacta apparuisset, admirans *Caesar* iussit extra telorum missionem eos circumvallari. Itaque timore coacti oppidani cum se dedidissent, quaesitum unde essent ea ligna, quae ab igni non laederentur? Tunc ei demonstraverunt eas arbores, quarum in his locis maximae sunt copiae, et ideo id castellum *Larignum*, item materies larigna est appellata. Haec autem per *Padum Ravennam* deportatur, in colonia *Fauesii*, *Pisauri*, *Anconae*, reliquisque, quae sunt in ea regione, municipiis praebetur, cujus materiei si esset facultas apportationibus ad *Urbem*, maximae haberentur in aedificiis utilitates; et si non in omnibus, certe tabulae in subgrundiis circum insulas si essent ex ea collocatae, ab trajectionibus incendiorum aedificia periculo liberarentur, quod eae nec flammam nec carbonem possunt recipere, nec facere per se. Sunt autem eae arbores foliis similibus pini, materies earum prolixa, tractabilis ad intestinum

opus, non minus quam sappinea; habetque resinam liquidam mellis *At-tici* colore, quae etiam medetur phthificis. De singulis generibus, quibus proprietatibus e natura rerum videantur esse comparatae, quibusque procreantur rationibus, exposui. Insequitur animadversio, quid ita, quod quae in *Urbe* supernas dicitur abies, deterior est, quam quae infernas, quae egregios in aedificiis ad diuturnitatem praestat usus; et de his rebus, quemadmodum videantur e locorum proprietatibus habere vitia aut virtutes, uti sint considerantibus apertiora exponam.

CAPUT IX.

De abiete supernate et infernate, cum Apeninī descriptione.

Montis *Apeninī* primae radices ab *Tyrrheno* mari inter *Alpes* et extremas ¹⁾ *He-truriae* regiones oriuntur. Ejus vero montis jugum se circumagens, et media curvatura prope tangens oras maris *Adriatici*, per-tingit circuitibus contra fretum. Itaque ceterior ejus curvatura, quae vergit ad *He-truriae* *Campaniae*que regiones, apricis est potestatibus; namque impetus habet perpetuos a solis cursu ²⁾. Uterior autem, quae est proclinata ad superum mare, septentrionali regioni subjecta, continetur umbrosis et opacis perpetuitatibus. Itaque quae in ea parte nascuntur arbores, humida potestate nutritae, non solum ipsae augentur amplissimis magnitudinibus; sed earum quoque venae humoris copia repletae turgentes liquoris abundantia saturantur. Cum autem excisae et dolatae vitalem potestatem amiserint, venarum rigorem permutantes siccescendo, propter raritatem fiunt inanes et evanidae, ideoque in aedificiis non possunt habere diuturnitatem. Quae autem ad solis cursum

1) Sic legere malui. Vulgo in *Alpes* et in

2) Cod. ms. cum Edit. Sulp. ad solis cursum.

ſpectantibus locis procreantur, non habentes interveniorum ³⁾ raritates, ſiccitatibus exuctae ſolidantur; quia ſol non modo ex terra lambendo, ſed etiam ex arboribus educit humores. Itaque quae ſunt in apricis regionibus ſpiſſis venarum crebritatibus ſolidatae, non habentes ex humore raritatem, cum in materiam perdolantur, reddunt magnas utilitates ad vetuſtatem. Ideo infernates, quae ex apricis locis apportantur, meliores ſunt, quam quae ab opacis de ſupernatibus advehuntur. Quantum animo conſiderare potui, de copiis, quae ſunt neceſſariae in aedificiorum comparationibus, et quibus temperaturis e rerum natura principiorum habere videantur mixtionem, quaeque inſunt in ſingulis generibus virtutes et vitia, uti non ſint ignota aedificantibus, expoſui. Itaque qui potuerint eorum praeceptorum ſequi praeſcriptiones, erunt prudentiores, ſingulorumque generum uſum eligere poterunt in operibus. Ergo quoniam de apparationibus eſt explicatum, in ceteris voluminibus de ipsis aedificiis exponetur, et primum de deorum immortalium aedibus ſacris, et de earum ſymmetriis et proportionibus (uti ordo poſtulat) in ſequenti perſcribam.

3) Cod. ms. cum Edit. Sulp. *intervenarum*.

M. VITRUVII POLLIONIS
DE ARCHITECTURA
LIBER TERTIUS.

P R A E F A T I O.

*D*elphicus Apollo Socratem omnium sapientissimum Pythiae responfis est professus. Is autem memoratur prudenter doctissimeque dixisse: oportuisse hominum pectora fenestrata et aperta esse, uti non occultos haberent sensus sed patentes ad considerandum. Utinam vero rerum naturam sententiam ejus secuta, explicata et apparentia ea constituisset! Si enim ita fuisset, non solum laudes aut vitia animorum ad manum aspicerentur, sed etiam disciplinarum scientiae, sub oculorum considerationem subjectae, non incertis judiciis probarentur, sed et doctis et scientibus auctoritas egregia et stabilis adderetur. Igitur quoniam haec non ita, sed uti natura rerum voluit, sunt constituta, non efficitur, ut possint homines obscuratis sub pectoribus ingeniis, scientias artificiorum penitus latentes, quemadmodum sint, judicare. Ipsi autem artifices etiam si polliceantur suam

prudentiam, si non pecunia sint cōpiosi, seu ¹⁾ vetustate officinarum habuerint notitiam, aut etiam gratia et forensi eloquentia non fuerint praediti, pro industria studiorum auctoritates non possunt habere, ut eis, quod profitentur, scire id credatur. Maxime autem id animadvertere possumus ab antiquis statuariis et pictoribus, quod ex his, qui dignitatis notas et commendationis gratiam habuerunt, aeterna memoria ad posteritatem sunt permanentes, uti *Myron*, *Polycletus*, *Phidias*, *Lysippus* ceterique, qui nobilitatem ex arte sunt consecuti. Namque uti civitatibus magnis, aut regibus, aut civibus nobilibus opera fecerunt, ita id sunt adepti. At qui non minori studio et ingenio solertiaque fuerunt, ignobilibus ²⁾ et humili fortuna civibus non minus egregie perfecta fecerunt opera, nullam memoriam sunt assecuti, quod hi non ab industria neque artis solertia, sed a felicitate fuerunt deserti, ut *Hellas Atheniensis*, *Chion Corinthius*, *Myagrus Phocaeus*, *Pharax Ephesius*, *Bedas Byzantius*, etiamque alii plures. Non minus item pictores, uti *Aristomenes Thasius*, *Polycles Atramytenus* ³⁾, *Nicomachus* ⁴⁾ ceterique, quos neque industria neque artis studium neque solertia defecit, sed aut rei familiaris exiguitas, aut imbecillitas fortunae, seu in ambitione certationis contrariorum superatio obstitit eorum dignitati. Nec tamen est admirandum, si propter ignorantiam artis virtutes obscurantur; sed maxime indignandum, cum etiam saepe blandiatur gratia convivorum à veris judiciis ad falsam probationem. Ergo (uti *Socrati* placuit) si ita sensus et sententiae scientiaeque disciplinis auctae perspicuae et perlucidae fuissent, non gratia neque ambitio valeret; sed si qui veris certisque laboribus doctrinarum pervenissent ad

1) Cod. ms. cum Ed. Sulp. *sed*.

2) Vulgo, *nobilibus*.

3) Cod. ms. et Ed. Sulp. *Andramites*: vulgo *Atramytenus*.

4) Cod. ms. *nitheo magnis*. Ed. Sul. *Niteonagius*.

scientiam summam, eis ultro opera traderentur. Quoniam autem ea non sunt illustria neque apparentia in aspectu, ut putamus oportuisse, et animadverto potius indoctos quam doctos gratia superare, non esse certandum judicans cum indoctis ambitione, potius his praeceptis editis ostendam nostrae scientiae virtutem. Itaque, Imperator, in primo volumine tibi de arte et quas habeat ea virtutes quibusque disciplinis oporteat esse auctum architectum exposui; et subjeci causas, quid ita earum oporteat eum esse peritum; rationesque summae architecturae partitione distribui, finitionibusque terminavi. Deinde quod erat primum et necessarium, de moenibus quemadmodum eligantur loci salubres rationationibus explicui; ventique qui sint et e quibus regionibus singuli spirent, deformationibus grammicis ostendi; platearumque et vicorum uti emendatae fiant distributiones in moenibus docui; et ita finitionem primo volumine constitui. Item in secundo de materia quas habeat in operibus utilitates, et quibus virtutibus e natura rerum est comparata peregi. Nunc in tertio de deorum immortalium aedibus sacris dicam, et uti oporteat perscriptas esse exponam.

CAPUT I.

De sacrarum aedium compositione et symmetriis.

Aedium compositio constat ex symmetria, cujus rationem diligentissime architecti tenere debent. Ea autem paritur a proportione, quae graece ἀναλογία dicitur. Proportio est ratae partis membrorum in omni opere totiusque ¹⁾ commodulatio, ex qua ratio efficitur symmetriarum. Namque non potest aedes ulla sine symmetria atque proportione rationem habere compositionis, nisi uti ad hominis bene figurati membrorum habuerit exactam rationem. Corpus enim hominis ita natura composuit,

2) Cod. ms et Ed. Sulp. totaque.

uti os capitis a mento ad frontem summam et radices imas capilli effat decimae partis. Item manus palma ab articulo ad extremum medium digitum tantundem. Caput a mento ad summum verticem octavae; tantundem ab cervicibus imis. Ab summo pectore ad imas radices capillorum sextae; ad summum verticem, quartae. Ipsi autem oris altitudinis tertia pars est ab imo mento ad imas nares; nasus ab imis naribus ad finem medium superciliarum tantundem; ab ea fine ad imas radices capilli, ubi frons efficitur, item tertiae partis. Pes vero altitudinis corporis sextae. Cubitus quartae. Pectus item quartae. Reliqua quoque membra suos habent commensus proportionis, quibus etiam antiqui pictores et statuarii nobiles usi magnas et infinitas laudes sunt affecuti. Similiter vero sacrarum aedium membra ad universam totius magnitudinis summam ex partibus singulis convenientissimum debent habere commensuum responsum. Item corporis centrum medium naturaliter est umbilicus. Namque si homo collocatus fuerit supinus, manibus et pedibus passis, circumque collocatum centrum in umbilico ejus, circumagendo rotundationem utrarumque manuum et pedum digiti linea tangentur. Non minus quemadmodum schema rotundationis in corpore efficitur, item quadrata designatio in eo invenitur. Nam si a pedibus imis ad summum caput mensum erit, eaque mensura relata fuerit ad manus passas, invenietur eadem latitudo, uti altitudo, quemadmodum arcae, quae ad normam sunt quadratae. Ergo si ita natura composuit corpus hominis, uti proportionibus membra ad summam figurationem ejus respondeant, cum causa constituisse videntur antiqui, ut etiam in operum perfectionibus singulorum membrorum ad universam figurae speciem habeant commensus exactionem. Igitur cum in omnibus operibus ordines traderent, id maxime in aedibus deorum, in quibus operum laudes et culpa aeternae solent permanere. Nec minus mensurarum rationes quae in omnibus operibus videntur necessariae esse, ex corporis membris collegerant, uti

digitum, palmum, pedem, cubitum, et eas distribuerunt in perfectum numerum, quem Graeci τέλειον dicunt. Perfectum autem antiqui instituerunt numerum, qui decem dicitur. Namque ex manibus denarius digitorum numerus; ex digitis vero palmus, et ab palmo pes est inventus. Sicut autem in utrisque palmis ex articulis ab natura decem sunt perfecti, ita etiam Platoni placuit esse eum numerum ea re perfectum, quod ex singularibus rebus, quae μονάδες apud Graecos dicuntur, perficitur decussis; quae simulac undecim aut duodecim sunt factae, quod superaverint, non possunt esse perfectae, donec ad alterum decussim pervenerint. Singulares enim res particulae sunt ejus numeri. Mathematici vero contra disputantes, ea re perfectum esse dixerunt numerum, qui sex dicitur, quod is numerus habet partitiones eorum rationibus sex numero convenientes, sic sextantem unum, trientem duo, semissem tria, bessem, quem δίμοιρον dicunt, quatuor, quintarium, quem πεντάμοιρον dicunt, quinque, perfectum sex. Cum ad supputationem crescat, supra sex adjecto alle ἔφεκτον, cum facta sunt octo, quod est tertia adjecta, trientem alterum, ²⁾ qui ἐπίτριτος dicitur, dimidia adjecta cum facta sunt novem, sesquialterum qui ἡμισόλιος appellatur, duabus partibus additis et decussi facto, bes alterum, quem ἐπιδίμοιρον vocitant, in undecim numero quod adjecti sunt quinque quintarium alterum ³⁾, quem ἐπιπεντάμοιρον dicunt; duodecim autem quod ex duobus simplicibus numeris est effectus διπλασίωνα. Non minus etiam quod pes hominis altitudinis sextam habet partem, ita etiam ex eo quod perficitur pedum numero, corpus his sex altitudinis terminando, eum perfectum constituerunt; cubitumque animadverterunt ex sex palmis constare; digitisque viginti quatuor. Ex eo etiam videntur civitates Graecorum fecisse, uti quemadmodum cubitus est sex palmorum, ita

2) Al. tertiarium.

3) Al. quintarium.

in drachma quoque eo numero uterentur; illae enim aereos signatos (uti asses) ex aequo sex quos obolos appellant, quadrantisque obolorum, quae alii dichalca, nonnulli trichalca dicunt, pro digitis viginti quatuor in drachma constituerunt. Nostri autem primo decem fecerunt antiquum numerum, et in denario denos aereos asses constituerunt, et ea re compositio nummi ad hodiernum diem denarii nomen retinet; etiamque quartam ejus partem, quod efficiebatur ex duobus assibus et tertio semisse, sestertium vocitaverunt. Postea, quoniam animadverterunt utrosque numeros esse perfectos, et sex et decem, utrosque in unum conjecerunt, et fecerunt perfectissimum decussissexis. Hujus autem rei auctorem invenerunt pedem. E cubito enim cum dempti sunt palmi duo, relinquitur pes quatuor palmorum. Palmus autem habet quatuor digitos; ita efficitur, uti habeat pes sexdecim digitos, et totidem asses aereos ⁴⁾ denarius. Ergo si convenit, ex articulis hominis numerum inventum esse, et ex membris separatis ad universam corporis speciem ratae partis commensus fieri responsum, relinquitur ut suscipiamus eos, qui etiam aedes deorum immortalium constituentes ita membra operum ordinaverunt, ut proportionibus et symmetriis separatae atque universae convenientes efficerentur eorum distributiones. Aedium autem principia sunt, e quibus conflatur figurarum aspectus. ⁵⁾ Primum *In antis* quod graece *νῆδος ἐν παραστάσει* dicitur; deinde *Prostylos*, *Amphiprostylos*, *Peripteros*, *Pseudodipteros*, *Dipteros*, *Hypaethros*. Horum exprimuntur formationes his rationibus.*) *In antis* erit aedes, cum habeat in fronte antas (a) parietum, qui cellam (b) circumcludunt, et inter antas in medio columnas duas (c) supraque fastigium **) (d) symmetria ea collocatum, quae in hoc libro fuerit per-